[62] Dicendum quod quamvis anima secundum se sit supra tempus ut dicitur in libro De Causis, prop. 11, tamen actus eius per accidens mensuratur tempore quod est mensura motus primi mobilis, in quantum, scilicet, motus animae intellectivae habet connexionem cum motibus animae sensitivae qui exercentur corporalibus organis et dependent quodammodo ex eis. Unde non videtur dicendum quod alterationes eius secundum vitam quam nunc agit alio tempore mensurentur quam illo qui mensurat motum caeli, sicut dicebatur I lib.

(54) I, 10, 6, c.; *De Malo*, q. 16, a. 4, c.; *De Spirit. Creat.* a. 9, 2 m.; *II Sent.* d. 12, q. 1, a. 2 m.; *Opusc. Decl.* 108, *Dub.*, q. 10 etc.

(55) Véase la nota 18 de dicha parte.

(56) *IV Physic.*, c. 14, Lect. 23 (Le. p. 244, n. 10).

(57) Tal es el sentido del estudio de Mansion ya citado.

(d. 37, q. 11, a. 3) de motu angeli; et propter hoc inter quodlibet instans sui temporis et aliud instans est accipere tempus medium (58).

[63] Tempus per se est mensura motus primi: unde esse rerum temporalium non mensuratur tempore nisi prout subiacet variationi ex motu caeli. Unde dicit Commentator IV Phys. quod sentimus tempus secundum quod percipimus nos esse in esse variabili ex motu caeli. Et inde est quod omnia quae ordinantur ad motum caeli sicut ad causam, cuius prima mensura est tempus mensurantur tempore; et quicumque sentit quamcumque variabilitatem quae consequitur ex motu caeli, sentit tempus quamvis non videat ipsum motum caeli (59).

Según esto, cualquier movimiento inferior es reflejo del primer movimiento que ejerce su influjo universal en toda la naturaleza. De él dependerían los movimientos de los planetas y de éstos todos los del mundo sublunar y en especial las corrupciones y generaciones de las cosas, como lo demuestra la experiencia con la sucesión de las estaciones, originada por los movimientos del sol. Veamos cómo resume Santo Tomás esta teoría:

[64] In quo (in primo caelo) secundum Philosophum sunt principaliter duo motus. Quorum unus est ab oriente in occidentem, qui vocatur diurnus, et est super polos aequinoctialis; et quia iste est uniformis causat perpetuitatem in inferioribus motibus. Alius autem motus est ab occidente in orientem quo movetur sol et alii planetae qui est super polos Zodiaci per quem planetae accedunt et recedunt a nobis; unde iste motus proprie causat differentiam generationis et corruptionis et caeterorum motuum in istis inferioribus quousque Deus vult: quae quidem quantum ad continuitatem causantur a primo motu, quantum ad contrarietatem a secundo (60).